Icero lib. 2. de Legib. ſignificat fuſſe quoddam XII. Tabularum ea-  
put, quod etiam in omnium puerorum ore erat, hoc principio; SI IN  
IVS VOCAT AT QVE EAT. ſed reliqua non ascribit. Au-  
tor quoque Rhetoricorum ad Herennium; Lege Ius fuſſe, quod po-  
puli juuſu lancitum erat, vt in ius eas, cūm voceris. Sed quibus verbis id ſancient

XII. Tabulæ, certò dicere non possum. Quod verò nunc proposui caput, ad huius veluti temperamentum, & humanam veluti exceptionem, descriptum est ex Auli Gellij lib. 20. cap. 1. quo loco Phauorinus philosophus existimans morbum hic appellari ægrotationem graue cum febri rapida; & iumentum dici pecus aliquod vnicum tergo vehens; inhumanam esse hanc Legem iudicat, vt quæ ægrotum dominus cubantem, iumento impositum in ius rapi, & veluti effterri noua funeris specie, iuberet. Sed Cæcilius Iuriscons. nequaquam ita esse probat. Nam (inquit) morbus in Legi ista non sebiculosus, neque nimium grauis; sed vitium aliquod imbecillatis, atque inualentia demonstratur; non periculum vita ostenditur. Iumentum quoque, non id solum significat, quod nunc dicitur; sed vestabulum etiam, quod adiunctis pecoribus trahebatur. Veteres enim nostri Iumentum à iungendo dixerunt. Arcera autem vocabatur plastrum testum vndeque, & munitum: quasi area quadam magna vestimentis instrata, qua nimis ægræ aut fenes portari cubantes solebant. His explicatis sic Phauorino responderet: Quænam tibi igitur acerbitas esse visa est, quod in ius vocato pauperissimo homini vel in opere, qui aut pedibus forè ægris esset, aut quo alio easu ingredi non quiret, plastrum esse dandum censuerunt; neque in sterni tamen delicate arceram iuserunt: quoniam satis esset in ualido eiusmodi vestabulum. Atque id fecerunt, ne causatio ista ægræ corporis perpetuam vacationem daret fidem detrectantibus. Iurisque actiones declinantibus. Hæc Cæcilius. neque enim meliorem interpretarem aut querere debemus, aut habere possumus. Adiicerem quod Vlpianus ait: ne que onerosum creditorem, neque delictatum debitorem esse audiendum. sed hoc *a. I. si ferum. De pign. aff.*

disputum aliò spectat. Ut autem magis intelligamus, quod Phauorinus ignorauit; Decemuiri humanissimè rationem habuisse grauioris morbi vehementioris, que, subiectam sequenti capite ex eodem Vlpiano, quid illi de eo statuerint. Intercea autem hanc Iuris Romani partem de in ius vocando, dignam suisse, que à Decemuiris diligenter constitueretur, facere non debemus. Plato lib. 8. de Legib. itidem iudicat; Leges in Rep. imprimiti ferri debere *welæ wæg oñ hæc eow uða ñað hæf* (de in ius vocationibus, & de ijs quos a testari oportet) quanquam eas tanti facere videatur, vt in ijs valde occupari velit legislatorë maioribus negotijs addicatum. Sed Romani, qui nihil prætermiserunt eorum quæ in Rep. necessaria esse videbant, sic maxima quæque procurarunt, vt minima persecuti etiam sint. Itaq; & Prætores in suis Edictis, quicquid de in ius vocando queri possit, complexi sunt. Imprimis autem, vt opera danda fuit, ne frustra quis in ius vocaretur, aut facile eludere vel impunè non sequivocantem posset, si habenda etiam fuit ratio iustæ excusationis. Vtrunque Romani diligenter obseruârunt, Primùm Lex fuit, IN IVS VOCATVS EAT, AVT DVCATVR. Eam temperârunt Decemviri; vt neque sequi cogatur, neque duci possit, qui morbo sotioe impeditur. Prætores deinde alteram, vt loquimur, exceptionem adiecerunt; vt qui satis derit in ius vocatus, non ducatur. Hucq; pertinuit ille qui in Edicto perpetuo fuit titulus QVI NEQVE SEQVANTVR NEQVE DVCANTVR. Postremò Prudentes addiderunt; vt in hoc quoque genere parceretur ei, qui domi esset sua. Neq; id Caius prætermisit, cùm hoc caput XII. Tab. interpretaretur. Sic enim illi, i.ad Legem XII. Tab. scripti b. Plerique putauerunt nullum de domo sua in ius vocari licere: quia domus tutissimum cuique refugium atq; receptaculum fit; eumq; qui inde in ius vocaret, vim inferre videri. Cui in Pandectis subiectur ex Pauli lib. i.ad Edictum; satis poenæ subire eum, si non defendatur & latiter, certi enim esse, quod mittitur aduersarius in possessionem bonorum eius. Sed si aditum ad se præster, vel ex publico consipiciatur; recte in ius vocari. Sed & si is qui domi est, interdù vocari in ius possit; tamen de domo sua neminè extrahi debere. Ergo ut Romani iudicarunt grauissimam esse iniuriam, si quis vi domum cuiusquam introiret, sic ne in ius quidè vocandi causa temerè id passi sunt. aut verò si qua iusta causa esset, cur id interdum fieri paterentur; saltem nunquam passi sunt aliquem de domo sua extrahi aut vi abripi. Quod & Cicero in Orat. pro domo sua, & cōtra Vatinium eleganter grauiterq; scribit. Quid igitur? an qui in ius vocatus est, si domi sc̄ cōtineat, eludere impunè iudicū poterit? Edictis euocabitur, si nō veniat: mit-

tetur aduersarius in possessionem bonorum eius; tandemq; etiam ea vendentur propter longiorem contumaciam latitantis. Et qui ius dicenti non obtemperat, poenali iudicio damnatur, vt praestet quanti res est, quæ petitur: sicque eius contumacia damno litis coeretur.

c. L. vna. Si quis  
ius dic. non obt. l.

53. contumacia.

Dere iud.

## IN XLI.

### SI IVDEX VEL ALTER EX LITIGATORIBVS MORBO SONTICO IMPEDIATVR, IUDICII DIES DIFFISSVS ESTO.

- 1.2. Diffisi dies olim qui?
- 3. Morbus santicus qui? & num. 4.5.6.
- 7.8. Morbo impeditus qui adesse non potuit; in cum actio denegandae sit. & num. 15.17.
- 9.10. Mutata a prominentis conditio, mutatur etiā consilium.
- 11. Militis ob aduersam valetudinem excusat? & num. 12.
- 13. Aufpicium præterire militibus religio erat.
- 14. Tutoris quoq; morbi excusat.
- 16. Ob morbum transferre item licet in alium.

 Lpian lib. 74. ad Edictum verba, quæ lib. 2. Pandect extant, sunt hæc:  
Si iudex vel alter ex litigatoribus morbo santicus impediatur, Lex XII. Tab. iubet iudicij diem esse diffissum. Alij legunt DIFFVSVM: sed parum interest, quanquam DIFFISSVM maliū, sicuti & in Pandectis F. orientis legitur, & apud alios autores Latinos. Gellius lib. 14. de se lo. 1 quens iudice dato, iussi (inquit) diem diffundi. & paulo post: In diffissionibus comperendinationibusque. Liuius quoque lib. 9. Legem Curiatam (inquit) de Imperio ferenti triste omen diem diffidit. Denique Horatius lib. 2. Serm: Nihil diffindere possumus; hoc est, nihil differre vel rem producere, quin pronuntiem. Ac propriè quidem diffisi dies olim dieebantur intercisi, nempe partim festi, partim nefasti. Sed deinde vox hæc generaliter accepta est de die prolato atque comprehendendo. Quod ad morbum santicum attinet; Cæcilius ait; hic ita appellari morbum vehementiorem, vim grauiter nocendi habentem. Festus lib. 17. de Ver. 3 vet. signif. citat veteriorem interpretem. AElium, qui morbum santicum in XII. Tab. significare dixerit certum cum iusta causa. Addit autem, non nullos putare, + esse qui noceat; quod fontes dicantur nocentes. Certè nostri Iurisconsulti ita existimârunt. Sic enim est apud Venuleium, \* qui & Cassium huius interpretationis autorem laudat. Et labolenus ait; <sup>b</sup> santicum esse morbum, qui rei cuique nocet. Marcellus quoq; c Morbus santicus (inquit) etiam in iuris litigatoribus ac iudice diem differt. Sonticus autē existimandus est, qui cuique rei agenda impedimento est. Tum subiicit: Litiganti porrò quid magis impedimento est, quā motus corporis contranaturam, quam febrem appellant; hinc probat; f. cùm alter ex litigatoribus febricitans abesse, iudex pronuntiauerit, nō videri iure pronuntiâsse. 7 d. L. 21. quid ta- Sanè Vlpianus, d cùm quis ex litigatoribus, qui in arbitrum cōpromiserant, ideo men. & si quis de non adfuisset, q; valetudine fuisset impeditus, satetur quidem, poenâ ipso iure nihilo minus cōmitti: sed ait; Prætorem aut de ea non daturum actionem, aut exceptionē additur, SI NON VALETVDINE IMPEDIT VS &c. Simile est e. L. 65. si pretor. quod Paulus notat; Si morbo impeditus adesse nō potuit reus, actionē iudicatiō adf. de ludic. in eum denegandam esse. Prætoremq; exequi ita iudicatiō non debere. Certè nec contumacem esse, nec contumacis poenam pati debere, quem aduersa valetudo defendit, ait Hermogenianus. f Re & ergo Vlpianus, g inter iustissimas desertiva- 9 dimonij causas, quæ excusationem merentur, primo loco numerat aduersam valetudinem. g & Seneca li. 4. de Benef. confirmat; probans, mirum non esse, si cūm 10 promittentis conditio mutata sit, cōsilio eriam mutetur. Vadimoniu (inquit) promittimus. tamen deseritur, non in omnes datur actio, deserentē vis maior excusat. Neq; verò mirabimur litigatorem hoc nomine excusari, si meminerimus & milite, qui ad diē non adfuit, candē ob causam excusari. Certè cum dixisset Arrianus Iuriscons. cos, qui ad delectū non respondent, vt proditores libertatis in ser- 11 milit. uitute redigi; adieciſ ſrationem afflīctę valetudinis excusare militem emansor. Polybius quoq; lib. 6. cùm dicaret; descriptos milites ad diem omnino adesse debuisse, excipit solam causam auspicij, & vt italoquar, impossibilitatis, quam in- 12 terpretor

- f. L. 53 contuma-  
cia. & penam. de  
re iudic.
- g. L. 2. & si quis si  
quis cautionib.
- b. L. 4. & vlt. de re  
milit.

terpretor aduersam valetudinem. Ac ne alia probatione sit opus; cùm militibus scriptis dies præfiniretur, ad quem aedescit citatique Consuli responderent; iurandumque eo nomine præstarent; in ipsa huius iuris iurandi formula disertè nominatumque excipiebatur morbus sonicus, & auspicium, quod sine piaculo præterire non licet. testis est Gellius lib. 16, cap. 4. Sed vt ex castris ad forum redamus: Modestinus,<sup>i.L. dictio, id est  
faire de excus.</sup> cùm enumerat causas, propter quæscus excusat tutor, qui intra tempora constituta suam à tutelis excusationem in iudicio non proposita, primo loco mortbum recenset. Porro & eadem ob causam Iudicem arbitrumve excusat, vt rebus iudicandis operam dare nō cogantur, nostri quoque Iurisconsulti Decemuiros secuti disertè responderunt.<sup>k</sup> Sed & propter aduersam valetudinem permisum esse litem in alium transferre, responsum est: neque tum locū habere Edictum, de alienatione mutandi iudicij causa facta.<sup>l</sup> Et qui Reip. causa profectus, confessis Reip. negotijs quandiu propter morbum redire non potest, habetur pro absente Reip. causa.<sup>m</sup> Quid multis? Serum etiam, qui graui morbo impeditus periclitanti domino succurrere non potuit, excusari traditū est.<sup>n</sup> Hæc vt occurrit, obiter congero, qua exemplio Legis XII, Tab. prodita sunt: vt magis intelligamus, quād multa ex illo fonte in omnes Iuris Civilis partes promanent. Porro excepta sonici morbi causa, quād passi non sint Decemuiros in ius vocatum non adesse, Lex sequens ostendet.

<sup>k. L. si longius de  
Iudic. l. licet au-  
tem, & L. seq. De  
rec. arbit.</sup>  
<sup>l. L. 4. 8. si quis au-  
tē. De alien. mut.  
ind.</sup>  
<sup>m. L. sic u. in pro-  
uincia. ad fi. Ex.  
quib. cau. maio.</sup>  
<sup>n. L. si quis graui-  
ad Syll.</sup>

## IN XLII.

SI STATVS DIES SIT CVM HOSTE,  
VENITO.

1. Hosti olim dicebatur peregrinus; & num. 3.  
2. Status dies qui? & num. 5. 6.
4. Hosti pro equare.  
7. Lex illa, Si caluitur: ad quos pertinuerit? & nu. 8.

**A** llegat hoc caput Cic. lib. 1. Offic. probare volens, hostem olim vocatum omnem peregrinum. Videturque sanè hæc Lex agere de eo, qui sibi promisit suo aduersario: nempe, vt fidem datam non fallat, sed omnino ad diem se sifstat, secundum suam suorū mve fideiussorum promissionem. Et ad hanc quidem Legem Festus respiciebat, cùm lib. 17. de Verb. sive signific. scriberet; Statum diem vocari, qui iudicij causa præconstitutus est cum peregrino. Sic enim ab antiquis vocari hostem, quod erat pari ure cum Popolulo Romano, sicuti & hosti pro equare dicebant. Sanè Gellius lib. 16. cap. 4. nonnulla ex libro Cincij de re militari describit, ex quibus apparet, ad hunc diem statum potius veniendum esse, quād ad delectum respondendum. Cū enim conscripti milites iurarent se ad diem ad futuros; inter alias causas & hæc excipiebatur; si status conditūsve dies cum hoste &c. Neque hīc prætereundum est, quod apud Plautum in Curculione, amator Phadromus cùm dicere vult, nullam omnino esse causam, qua cum impedire possit, quo minus ad amicam eat, sicut si media nox est, siue est prima vespera. Si status conditūs cum hoste intercedit dies, ramen est eundum. Porro quomodo coērceatur, si quis cautionibus iudicio sistendi causa non paruerit, pluribus verbis dicam libro sequenti, vbi ad Prætorium eius generis editum ventum erit. Interes seire velim; quid sibi volunt Lex illa celebris XII. Tab. cuius principium fuit: SI CALVITVR: an pertinuerit ad fugitantes reos, cauillatoresque atque calumniatores sistendos: quia enim in tanta Lex non extat, certè dicere non possum quæ fuit eius sententia. Sed qui eius nos capitis admonuit, rem aliquando totam patesciet, vt & spero & opto. Certè pertinuisse ad calumniatores, qui per fraudem & frustrationem alias vexarent libibus, Caius noſter significat scribens ad illud caput XII. Tab.

## FRANCIS. BALDVINVS

## IN XLIII.

ASSIDVO VINDEX ASSIDVVS ESTO,  
PROLETARIO CIVI QVIVIS VO-  
LET, VINDEX ESTO.

1. Legem simpliciter cum profert Cicero XII. Tab. m-  
telligi vult.  
2. Sex. Aelius Catius interpres fuit XII. Tab.  
3. 4. 5. 6. Assiduus; locuples; proletarius; index; qui? &

- num. 7. 8.  
9. Qualisq; fideiussor; & quis index; quomodo  
accipiuntur?

**D**icitur ita scriptum fuisse in XII. Tab. testis est Gellius lib. 16. cap. 10. Sed & Cicero in Topic. Cum (inquit) Lex assiduo vindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti, &c. Legem cum simpliciter profert Cicero, XII. Tab. intelligit. Scio eo loco in vulgaris codicibus legi, CVM LEX AELIA SENTIA. Sed vidiverustum manuque scriptum Topicorum exemplar, quod veriore illam, quam sequor, lectionem habet. Et sanè eo ipso loco Cicero Sex. AElium Catium, qui dixit, assiduum dici ab arte siue ase dando, citat, non ut latorem Legis, sed interpretem. Fuit enim XII. Tab. interpres. Assiduum dici locupletem ab ase dando siue tribu-  

*a. L. 234. quos* to conferendo, dubium non est. Noster Caius lib. 2. ad Leg. XII. Tab. ait, locupletem esse, qui satis & idoneè habet pro magnitudine rei, quam actor restituui petit. 4. signif.  
*b. L. 2. Qui sati-  
cog.* Deverb. Proletarium vocârunt veteres Romani in opem tenuisq; fortunæ, quasi prolegi, gnendam tanum iuuare Remp. posset, nō etiam pecunia. Sed quis in hac Lege vindicetur, minus notum est. Boëthius, Topic. Ciceronis interpres, existimat, 6 vindicem dici quasi forensem procuratorem aut patronum, qui alterius causam suscipit vindicâdum. Quasi Lex hæc statueret, pauperis causam in iudicio quemuis, etiam pauperem agere posse; neque in opia exceptione agentem summonueri. Locupletis ero hominis causam agendam per locupletem. Aut si quis malit, vindicem dici liberalis tanum causam assertorem: vt si is, de cuius statu & libertate agitur, locuples fuerit, locupletem habeat assertorem. Ego vero vindicem hic potius intelligendum esse existimo, fideiussorem iudicio sistendi causa. Obiectua-  
ui enim in Pandectis nonnulla huiusc rei vestigia. Vopianus ait: Fideiussori iudicio sistendi causa locupletis iubetur dari, non tantum in facultatibus, sed etiam ex conuenienti facilitate. Deinde subiicit editum Prætoris, vt, si quis parentem, liberos, vxorem, nurum in iudicium voet, qualiscunq; fideiussori iudicio sistendi causa accipiatur. Et qualemcumque interpretatur fideiussorem, etiam non locupletem, sicuti in XII. Tab. dicitur vindex quis. Sanè si quis propter inopiam in iudicio non possit locupletem omninoque idoneum fideiussorem dare, dare posse qualemcumque sèpe traditum est. Nunc de vindicijs possessorijs que iudicijs si quid Decemviri statuerint, videamus.

## IN XLIV.

SUPERSTITIBVS PRAESENTIBVS VINDICIAE  
SVMVNTO AB IIS, INTER QVOS  
CONTROVERSIA EST.

1. Superstites olim qui?  
3. Quid fuerit cū superstibus sumivindicias? & nu. 4.  
5. Vindicia quid? & unde dicta? num. 6. 9. 10.

7. Vindicatio, siue actio in rem, qua forma olim inten-  
debatur?

8. Manum concreere olim quid?

**D**icitur ita scriptum est hoc caput ex Pompeij Festilib. 17. de Verb. vet. signifi-  
qui ex eo probat, Superstites dictos oim testes præsentes: sicuti &  
dictum Plauti in Artemone citat; Nunc mihi licet quiduis loqui: ne-  
mohic adest superstes. Ergo superstites dici intelligimus, qui præsen-  
tes aderant, vt testes esse possent; quasi qui starent superrem, dum fiebat. Nam & 2  
apud nostros sape Iuris consolitos superesse dicitur, qui adest, suaque præsentia  
L. his qui, ad tu. regit & tuetur aliquo in negocio. Quid igitur est, quod Lex iubet, cum supersti-  
tibus sumivindicias? Sunt sanè quoniam in epte interpretantur, rei controversia,  
L. 2. cur. sur. cuius adhuc incertum est qui dominus sit, vetuisse possessionem ante cuiquam  
tradi, quam qui prædibus, itisque fideiussoribus datis & sponsione facta co-  
ram testibus, qui adsantr præsentes, cauisset, deteriorem se causam rei possesse  
non facturum.

¶ non factum. Quo iure & nunc quoque vtimur. Sed si rem paulò diligentius ex-  
scutiamus; fortasse intelligemus potius h̄c significari nescio quid antiquitatis  
obsoletæ. Festus scribit, vindicias appellari res eas, de quibus controuersia est. ad-  
iijcirque dictum Cincij: Vindieiz olim dicebantur, quæ ex fundo sumptæ, in ius  
gallaræ erant. Citat & Seruium Sulpitium, qui dixerit, vindiciam esse dictam ab eo,  
quod vindicatur res ex controuersia. Sanè vindicare propriæ esse videtur, aliquid  
ex alterius possessione auferre. sicuti & actio in rem, vindicatio dicitur, quæ quid  
7 possessori eripit, & domino reddit afferit. Ea verò olim cum intenderetur,  
oportebat ex XI. Tab. manum cōserere in re præsenti apud eum, qui iurisdictio  
ni præterat. Nam in XII. Tab. scriptum fuisse; SI QVI IN IVRE MANVM  
CONSERVNT; ait Gellius lib. 20. cap. 9. & interpretatur (quanquam is locus  
8 apud eum vulgo sit corruptus) manum conserere, fuisse; in re præsenti, de qua di-  
sceptabatur, aduersarium manu prehendere. addit deinde: Cum Prætores, pro-  
pagatis Italia finibus latis iurisdictionibus, negotijs occupati, proficiunt vindic-  
iarum dicendarum causa in longinquas res grauarentur; institutum esse, contra  
XII. Tab. tacito cōsensu, vt litigatores non ex iure apud Prætorem manum con-  
sererent, sed ex iure manu consertum vocarent; id est, vt alter alterum ex iure ad  
conserdandam manum in rem, de qua agebatur, vocaret: atque profecti simul in  
agrum, de quo litigabatur, terræ aliquid ex eo, vt iynam glebam, in ius in Vrbem  
ad Prætorem deferrent, & in ea gleba tanquam in toto agro vindicarent. Talem  
9 glebam si vindiciam appellemus, cōueniet cum interpretatione Cincij. Sed tum  
quod ait Festus; Leges veteres voluisse vindicias sumi superstitibus præsentibus;  
non posset referri ad XII. Tab. Itaque in re tam obscura si cui magis placet prior  
interpretationem sequi, donec melior certiorque offerat, equidem vehe-  
mentius non repugnabo, illud constat, veteres Rom. etiam appellâsse vindicias,  
de rei possessione quæstionem, quæ iudicio proprietatis prior est. De ijs quid De-  
cemviri statuerint, maius crit opera precium audire.

## IN XLV.

VINDICIAE SECUNDVM LIBERTATEM  
DANTOR.

- 3. In possessorijs quæstionibus idem iudicavit Decem-  
viri, quod edicto illo, Vt possidetis, prætores  
& num. 3.14.
- 2. Atheniensium & Lacedæmoniorum conuentio; Vt  
possidemus.
- 4. Vindicias cur dari secundum libertatem voluerint

Decemviri? &amp; num. 6.7.8.9.10.

- 5. Vindicias quæ fuerint?
- 11.2. Appius Claudius legem abs se latam ipse vult infrin-  
gere. & num. 13.
- 15. Edicti perpeui formaque? & num. 16.

**L**N possessorijs quæstionibus dubium non est Decemviro si iudicâsse,  
quod Prætores deinde suo illo edicto VTI POSSIDETIS aper-  
tiu explicuere, possessionem præsentem, quæ nec vi, nec clâm, nec  
pæcariò teneretur, loco suo mouendam non esse, sed tuendam po-  
tius, pendente proprietatis quæstione. Potuerant Romani audire, quod Pericles  
2 apud Thucydidem lib. 1. commemorat, inter Athenienses & Lacedæmonios ali-  
quando ex veruissimi iuri formula, in hunc itidem modum conuenisse: Δικαιο-  
νια διαφέρει πάντας από την αδίκωσιν ή καὶ διατάξεις, η διατάξης, η δικαιον. hoc enim est perinde, atque  
si conuenient; vt possidemus vt possideamus intereā dum iudicio disceptabi-  
mus. Neq; sanè ignorabant Decemviri, quod ipse Arist. in Probl. iure fieri intel-  
lexit, & veluti edixit; Τιμωδοτὴ τὸν κεντημένον τὸν ἀνθρώπον (retinere possessionem qui eam ap-  
prehendisset, tantisper dum à iudice ferretur sententia) Sic vindicias secundum  
iustum possessorē dandas esse ex iure cōmuni intelligebant. Sed libertatis fauore  
quid in hoc genere statuerint iure singulari, audiamus. Statuliberos, vñndari  
4 quidē posse existimârunt, vt testis est Modestinus; sed in vniuersum tamē cauerit ros. De stat. lib.  
voluerūtq; vindicias dari secundū libertatē. Pomponius noster ait; Ap. Claudiū  
Decemviri hoc ius ex veteri iure in XII. Tab. transtulisse. Cum q; probare vult, ve-  
rūtissimam fuisse hanc iuris obseruantiam, cōmemorat; Brutum vindicias secun-  
dā libertatē dixisse, in persona Vinicii Vitelliorum serui, qui proditiois con-  
iurationem

iurationem indicio suo detexerat. Quod Brutus in dicio seruo vindicias dederat secundum libertatem, interea dominorum possessione, singulari quadam ratione & Reip. fauore factum est, ut in dicio, qui de Rep. bene meritus erat, cuique tutum non erat, in potestate dominorum quos in dicio suo irritarant, manere. Sed Decemviri generaliter ita statuendum esse existimarentur. Nam quod in vni uersum volunt vindicias dari secundum libertatem, ita accipiendum est, ut non modo liber homo, qui status controversiam patet, relinquitur sue libertati, & eius possessionem retineat, interea dum haec quae sunt status causaque liberalis penderit, sed etiam, ut seruus, qui in libertatem ab aliquo legitimo & iusto in 7 dice assertur, interea pro libero habeatur, & libertatis assertori dominus possessione cedat. Id enim fauori libertatis tribui, non iniquum esse existimarentur; prae 8 fertim cum satisfactione haec vindicia onerentur. Cæ terum, si agatur tantum de homine libero, sua in possessione libertatis interea relinquendo, nemo dubitat, iure communis, multo magis secundum libertatem in vindicias dari. Quod & ex Iu. 9 te Gentium in XII. Tab. translatum esse probat Dionysius Halic. lib. II. cum hanc Legem his verbis edit: *Si assertur corpus aliquod uod in seruitutem ex libertate; non eum qui auferre libertatem, sed eum qui ipsam custodire vult, dominum esse vsq; ad finem iudicij.* Nostris quoque iuris consultis Paulus & Caius responde-

b.L. ordinata. L. runt; & ordinato liberali iudicio, interea pro libero haberi hominem, cuius de 10  
f. cui s. licet. de st. tu controversia est. Porro hanc XII. Tab. Legem, Ap. Claudius Decemvirorum  
lib. cau. princeps, qui eam tulerat, ipse infringere conatus est, cum Virginia virgine potius vellet homo libidinosus & impurus. Subornauit quemdam suum clientem Claudiu-  
m, qui eam suam esse seruam diceret, & ex libertate in seruitutem reuocaret;  
vindiciasque secundum seruitutem dari postularet. Iudex erat Appius ipse. Cum  
que obiectetur Lex haec; quam paulo ante tulerat de vindicijs secundum liber-  
tatem dandis, caluniosa quadam, sed tamen arguta interpretatione, eam eu- 12  
dere conabatur. In ijs, qui assertur in libertatem, quia quis Lege agere possit,  
id iurius esse dicebat. In ea, que in patris manu sit, neminem esse alium, cui dominus possessione cedat. Sic fatebatur quidem Appius; ubi pater praesens ad esset de-  
fensor assertorj libertatis filij: & cum eo, is qui pueriliter se dominum diceret, con- 13  
tenderet: dominum interea non possessorum. Sed cum pater absit: dominum es-  
se debere potiorem. Adiucere poterat; Virginiam ipsam, non poss libertatem,  
secundum quam vindicia petebantur, interea possidere, cum quidem ipsa ab  
alio, in cuius erat potestate, nempe suo patre, possidere retur. Sed audiamus Appi-  
um ipsum, suam hanc Legem apud Dionysium pluribus verbis, hunc in modum  
explicantem: *γινεται διαρροη συναρπασθαι τοις εγγυεστως των αιδεινων αρχαιων παιδιουν, οις  
αντιστηται παρα τοις αρχαιων παιδιοις ερει το στοχα μεχρι δινης, οις η πατερος σεμιαν, οι αιτιοι εγραφεις ειναι.  
εντοντοι δικαιοιο προσωπου, ιδιον οντων την αρχαιων παιδιων παιδιων, ει μηδεμιοτεροι παραστησαι, την πα-  
τεροπατειαν το σοματος μεχρι δινης, ει δι εγραφης αποτελεσθαι, τοις περιουσι απαγγελειν, εγγυηται αρχαιων παιδων,  
καταστησει τοις αρχαιοις παιδιοις αποτελεσθαι παιδιαντος.* (Evidem Legem illam non Ignoro, de  
vadatione in seruitutem assertorum latam; quæ non permittit apud auferentes  
esse corpus, vsq; ad finem litis. neq; dissoluerim sanè quam ipse scripsi volens. Ve-  
runtamen illud iustum puto; cum duo sint qui hoc sibi corpus vendicant, domi-  
nus & pater; si vero, ad esset, penes patrem remanere possessionem corporis, dum  
litis penderit; sed cum es absit, dominum id abducere, va des idoneos dant, sosten-  
di illud ad magistratum, quandocumq; pater eius affuerit) Reliquam eius iudicij  
tristem historiam, & tragicam catastrophen non commemoro, nota enim est sa-  
tis. Sed obseruandum est, satisfactionis in hisce vindicijs meminisse Dionysium.  
quod postea Praetores transtulisse evidenter in suum in terdictum VTI POSSI. 14  
c.L. C. vii posse. D E T I S. Extat quoddam huius generis rescriptum Diocletiani his verbis; Vt  
possidetis fundum, de quo agitur, cum ab altero, nec vi, nec clam, nec precario  
possidetis; Rector prouinciarum fieri prohibebit, ac satisfactionis vel transferen-  
tia possessionis Edicti per perpetui forma seruata, de proprietate cognoscet. quæna  
illa sit forma, interpretes ignorant: & tamen, ut audax est inscitia, ne quid videan- 15  
tur ignorare, nihil non securè comminiscuntur. Rectiusq; qui docent, iudicem  
de hoc

de hoc interdicto cognoscem, ita debuisse possidentem tueri, vt aduersarium, qui eum (vt ita loquar) inquietauit, etiam iuberat satidare, nullam amplius molestiam sese possidenti exhibitorum, pendente iudicio. At quid, si etiam intelligamus; ipsum possidentem ex causa satidare debere, sese rem deteriorem non facturum, vel eam, cum opus erit, bona fide restituturum? d. Sanè Paulus, Si d. L. penulti, de aqua quot & aqua quod est in aqua, itinere, aitu, aqua ductu agatur; huiusmodi cautio præstanda est, aqua quod est in aqua. quandiu quis de iure suo doceat, se non impeditur magis agentem, & aquam ducentem, & iter facientem. Quod si neget ius esse aduersario agendi aquamue ducenti, cauere sine præiudicio amittendæ seruitutis debebit, donec quæstio moueat, nos se vñrum. Idem Paulus lib. I. Sentent. tit. II. ait; quoties haereditas petitur, satisfactionem iure desiderari, & si satisfactio non detur, in petitorem haereditatem transferri. Sed & Papinianus scribit; M. Antoninum rescripsisse; eum, à e. L. 5. 8. 1. ut leg. quo res fideicommissæ petebantur, cum appellâsse, cauere: vel si non caueat, nom. cass.

ad aduersarium possessionem transferri debere.

## IN XLVI.

AERIS CONFESSIS REISQVE IVRE IVDICATIS  
XXX. DIES IVSTI SVNTO, &c.

1. Fides Romanis sacra sancta fuit: idq; ob quam rem? num. 2. 3. 4.  
 2. ~~exercitū~~ Solonis apud Atheniensis qualis? 6.7. 8. 11. 12.  
 6.7. Noua tabula Prudentioribus Roma numeris plauerunt: neque prudentioribus Gracorum; num. 9. 10.  
 13. Re iudicatur ubi non paretur, Ius ciuile manum militarem adhibet.  
 14. Edicti Pratoris de re iudicata reliquie.  
 15. Debitoribus ad conquirendam pecuniam aliquod cœcedendum tempus. & num. 16. 17.  
 16. Iustos dies iudicatur Decemviri quot dederint? & unde dicti? num. 19.  
 20. 21. Iustos dies posteriores Romani quomodo auxerint?  
 22. Quid, si indicatus intra iustos dies non soluat? & num. 43.  
 23. Protribunal qui cognoscit, non semper seruat tempus indicati. & num. 24.  
 24. Iudicari tempus prorogandum potius quam arcta dum. & num. 26.  
 27. 28. Iudicari tempus obligationem non suspendit.  
 29. Confessi & Iudicati eodem loco habent sunt.  
 30. 38. Confessi pro iudicatis haberi intelliguntur, vbi de causa ciuiti lis est: non itidem ubi de criminali: num. 31. 32.  
 33. Aes confessum; & Conferiti; quid?  
 34. Confessi non minus quam iudicatis dari tempus ad solvendum.  
 35. Pro iudicatis vi habentur res confessæ, que requirantur? & num. 36.  
 37. Actio interrogatoria ex dicto prætoris de interrogat. in iure faciendis, qualis?  
 38. Infractionis pena que? & num. 40. 41. 42.
44. Executorem esse volebant Decemviri cum cui quia condemnatus erat: & num. 64. 66.  
 45. In ius vocari quis Roma poterat dueiq; priuatum ab aduersario: & num. 52. & num. 53.  
 46. Creditorum non liceat manum statim injere debitori.  
 47. 48. Manus iniectione quo exemplo introducta à Decemviris?  
 49. 50. Oppigneratio corporum ab solone Athenis sublata; & ab Aegyptiis olim refudiata; num. 51. & ab Romani; num. 65. 68. 74. 76.  
 54. Carceres priuati à Zenone prohibiti.  
 55. Bonis cedens condemnatus liber esse permititur: & num. 77. 78.  
 56. Constantini Imp. in debitores humanitas. & num. 57. 60.  
 58. Carcerem contineri non puniri debent homines.  
 59. Vincit victus est: suppeditandus. & num. 62.  
 61. Licinius tyrannus; ne quis Christianus carcere clausis viuimus suppeditaret.  
 63. Ex carcere, ab A. CL. Decemviro extrulito tempore Pietatis Romanis fecerunt.  
 67. Debitorum Addictorum conditio olim quæ?  
 69. Redemptus ab hostibus, Redemptori oppigneratus est.  
 70. 71. In debitores iudicatos Decemviro acerbitas, & num. 72. 73.  
 79. Hypothecæ expressæ priores tempore, potiores sunt iure.  
 80. Hypothecæ tacite causa non tempus considerantur.  
 81. Quid, si res in causam iudicati capta, prius alteri obligata sit?  
 82. Quid, si plures Creditores personales sint?